
quarta-feira, 16 de março de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (49) – 97

 Termo de aditamento
Quarto Termo de Aditamento ao Contrato de Prestação de 

Serviços de Manutenção Preventiva (Mensal) E Corretiva, para 
01 Elevador de Passageiro Instalado no Prédio da Administração 
da Fundação Memorial da América Latina, para os Fins de Pror-
rogação do Prazo de Vigência e Alteração de Valor.

Processo 029/2012
Contrato 008/2012
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Ergo 3Rx Indústria e Comércio de Elevadores 

Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 

(mensal) e corretiva, para 01 elevador de passageiro instalado 
no prédio da administração.

Valor: R$ 4.539,36
Elemento Econômico: 3.3.90.39.80
Vigência: 15-03-2016 a 14-03-2017
Data da Assinatura: 10-03-2016
 Termo de aditamento
Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato de Implantação 

de Software Sophia Biblioteca, para Controle do Acervo da 
Biblioteca Latino-Americana que entre si celebram a Fundação 
Memorial da América Latina e Primasoft Informática Ltda, para 
os Fins de Alteração do Prazo de Vigência e Reajuste de Valor.

Processo 39/2015
Contrato 05/2015
Contratante: Fundação Memorial da América Latina
Contratada: Primasoft Informática Ltda.
Objeto: Implantação do software Sophia Biblioteca, para 

controle do acervo da Biblioteca Latino-Americana.
Valor: R$ 23.974,44
Vigência: 13-03-2016 a 12-03-2017
Data da Assinatura: 07-03-2016

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
Processo SDECTI 43/2016
Local (sede): Av. Escola Politécnica, 82, Jaguaré, São Paulo/

Capital
Credenciamento para contratação de restaurantes para 

prestação de serviços para fornecimento de refeições prepara-
das para aproximadamente 10 servidores lotados no Prédio da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, situado na Rua Boa Vista, 170, Centro – São Paulo/SP.

Aos 15-03-2016, a Comissão Especial para Análise da 
Documentação dos restaurantes interessados no processo de 
Credenciamento, abriu os envelopes dos participantes, avaliou 
as documentações e identificou que as documentações das 
empresas: CHURRASCARIA XV DE NOVEMBRO LTDA, LANCHES 
BATALHA LTDA - ME e PADRÃO REFEIÇÕES COMERCIAIS LTDA 
- ME estão de acordo com os pré-requisitos do Edital de Cre-
denciamento SDECTI 003/2016. Portanto, foram consideradas 
Habilitadas. As empresas ficam convocadas no prazo de 05 dias 
úteis para as assinaturas dos Contratos.

 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PRESIDÊNCIA

 Portaria JUCESP N° 9, de 11-3-2016

Dispõe sobre a delegação de competência para 
servidor habilitado a proferir decisões singula-
res no Escritório Regional da Prefeitura de São 
Caetano do Sul

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - JUCESP, no uso de suas atribuições legais e administra-
tivas, resolve, pela presente Portaria:

Art. 1.° Fica designado o servidor municipal Gilberto 
Guilhem, portador do RG. n° 11.10.627, SSP/SP, colocado à 
disposição da Junta Comercial do Estado de São Paulo, através 
da Portaria n° 31.732, de 10 de fevereiro de 2016, para prestar 
serviços junto ao Escritório Regional da Prefeitura de São 
Caetano do Sul para, sem prejuízo de seus vencimentos e das 
demais vantagens de seu cargo, proferir decisões singulares na 
mencionada unidade desconcentrada.

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Portaria JUCESP N° 8, de 11-3-2016

Dispõe sobre a delegação de competência para 
servidora habilitada a proferir decisões singula-
res no Escritório Regional da Prefeitura de São 
Caetano do Sul

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - JUCESP, no uso de suas atribuições legais e administra-
tivas, resolve, pela presente Portaria:

Art. 1.° Fica designada a servidora municipal Maria Rita de 
Cassia da Conceição, portadora do RG. n° 27.625.448-X, SSP/
SP, colocada à disposição da Junta Comercial do Estado de São 
Paulo, através da Portaria n° 31.732, de 10 de fevereiro de 2016, 
para prestar serviços junto ao Escritório Regional da Prefeitura 
de São Caetano do Sul para, sem prejuízo de seus vencimentos e 
das demais vantagens de seu cargo, proferir decisões singulares 
na mencionada unidade desconcentrada.

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Portaria JUCESP N° 10, de 11-3-2016

Dispõe sobre a delegação de competência para 
servidora habilitada a proferir decisões singulares 
no Escritório Regional de São José dos Campos

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - JUCESP, no uso de suas atribuições legais e administra-
tivas, resolve, pela presente Portaria:

Art. 1.° Fica designada a servidora municipal Regiani de 
Alvarenga Alves, portadora do RG. n° 15.448.080-0 SSP/SP, 
colocada à disposição da Junta Comercial do Estado de São 
Paulo, através da Portaria n° 1552, de 08 de setembro de 2015 
para prestar serviços junto ao Escritório Regional de São José 
dos Campos para, sem prejuízo de seus vencimentos e das 
demais vantagens de seu cargo, proferir decisões singulares na 
mencionada unidade desconcentrada.

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 SECRETARIA-GERAL
 Retificação do D.O. de 15-3-2016
NA ORDEM DE SERVIÇO 04, DE 14-03-2016
A SECRETÁRIA-GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e administrati-
vas, RETIFICA os termos da Ordem de Serviço 04 de 14-03-2016, 
publicada no D.O. em 15-03-2016:

Onde se lê: Escritório Regional da Prefeitura de Jundiaí
Leia-se: Escritório Regional de Jundiaí.

 Logística e Transportes
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Extrato de Convênio
Processo 272.463/01/DER/2015. Convênio 5728. Convenen-

tes - DER e o Município de Panorama. Objeto - Execução das 
obras e serviços de restaurações e regularização do pavimento 
da via de acesso secundária de Panorama à Rodovia SP 294 
(Comandante João Ribeiro de Barros), entre o trevo da entrada 
da cidade de Panorama até a rotatória do Bairro Ponte Nova, 
com extensão de 840,00m, no Municipio de Panorama. Prazo 
- 12 meses. Valor Total R$ 183.386,00. Classificado na Estrutura 
Funcional Programática 26.782.1606.4904.0000 - Natureza de 
Despesas: 33.90.30 - Data-11/03/2016.

 Despacho do Superintendente, de 15-3-2016
O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo, órgão integrante do Sistema Nacio-
nal de Trânsito, tendo em vista a informação prestada pela Coor-
denadoria de Operação e Segurança Rodoviária, da Diretoria de 
Operações, em conformidade com o que estabelece a Resolução 
396, de 13-12-2011, do Conselho Nacional de Trânsito – Contran 
e Portaria SUP/DER-039 de 18/06/03, resolve homologar os 
instrumentos Eletrônicos Medidores de Velocidade, para veículos 
automotivos, abaixo discriminados, devidamente aprovados e 
registrados no Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial – Inmetro.

LOCALIZAÇÃO MARCA MODELO Nº SÉRIE Nº DER TIPO

SP294 km 522+900m Oeste Splice SPL-R4R 1739 16394 Fixo
SP294 km522+900m Leste Splice SPL-R4R 1739 16395 Fixo

(Exp. 002785/17/CO/2016)

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Despachos do Superintendente, de 14-3-2016
Processo 001/2016-DAESP – Provisória 035 - Assunto: 

Despesas com a renovação de assinatura dos Boletins de 
Informações Objetivas - IOB, pelo período de 12 meses, junto à 
IOB – Informações Objetivas e Publicações Jurídicas Ltda, pelo 
valor de R$ 5.320,00 para o respectivo exercício. À vista de tudo 
que do processo consta, em especial da manifestação da Procu-
radoria Jurídica, por meio do Parecer PJ 068/2016, às fls. 06 e 
do Despacho do Responsável pela Divisão de Administração, às 
fls. 14, que acolho e ratifico a Inexigibilidade de Licitação, com 
base no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93, e 
suas alterações.

Processo 001/2016-DAESP – Provisória 33 - Assunto: Des-
pesas com aquisição de assinatura da Tabela de Custos de 
Construção Analítica – TCPO WEB Bases Órgãos Público, no 
período de 24 meses, de março/2016 a fevereiro/2018, junto 
à PSE Ltda, pelo valor de R$ 2.997,00. À vista de tudo que do 
processo consta, em especial da manifestação da Procuradoria 
Jurídica, por meio do Parecer PJ 070/2016, às fls. 08 e do Despa-
cho do Responsável pela Divisão de Administração, às fls. 09 que 
acolho, ratifico a Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 
25, inciso I, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93, e suas alterações.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC - 2, de 8-3-2016

Institui o Concurso “Prêmio São Paulo de Literatura 
2016”

O Secretário de Estado da Cultura, conforme artigo 100, 
inciso I, alínea “f’, do Decreto Estadual 50.941, de 5 de julho 
de 2006, e tendo em vista o preconizado no artigo 12, inciso I, 
alínea “b”, da Lei Estadual 10.177 de 30-12-1998,

Considerando o estabelecido no artigo 2, incisos I, II, alínea 
“a”, III e IV, do Decreto Estadual 50.941, 05-07-2006;

Considerando a necessidade de incentivar a produção e 
divulgação literária, nos termos do artigo 68-B, inciso III, do 
Decreto Estadual 50.941, de 05-07-2006, com redação dada 
pelo Decreto Estadual 55.913, de 14-06-2010;

Considerando a importância de cooperar para o fortale-
cimento das políticas públicas do livro e da leitura no Estado 
de São Paulo;

Considerando a importância do estímulo aos novos talen-
tos, resolve:

Artigo 1º - Fica instituído o Concurso “Prêmio São Paulo de 
Literatura 2016”.

Artigo 2º - Observadas as disposições do Edital, serão pre-
miados 03 autores, nas seguintes modalidades:

I – Prêmio São Paulo de Melhor Livro do Ano de 2015 – 
Autores não Estreantes no Gênero “Romance de Ficção”;

II – Prêmio São Paulo de Melhor Livro do Ano de 2015 – 
Autores Estreantes no Gênero “Romance de Ficção”, sendo:

a) 01 prêmio pelo melhor livro escrito por autor estreante 
com até 40 anos de idade;

b) 01 prêmio pelo melhor livro escrito por autor estreante 
com mais de 40 anos de idade.

Artigo 3º - O Concurso “Prêmio São Paulo de Literatura 
2016” será divulgado por meio de edital, em publicação própria.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA

 Despacho do Diretor Presidente, de 10-3-2016
Processo 76/2016 - Em observância ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores, tendo em vista 
as manifestações da Gerência de Assuntos Jurídicos constantes 
do processo em referência, ratifico a inexigibilidade de licitação 
declarada pelo Diretor de Atividades Culturais, com fundamento 
no artigo 25, inciso III, da citada norma legal, para contratação 
da empresa Saracena Produções Ltda, CNPJ 12.142.631/0001-
24, para realização do Evento “27º Aniversário do Memorial 
da América Latina”, com as apresentações artísticas de “Daisy 
Cordeiro e Trio”, “Creusa Borges – Intervenção Teatral – Deus 
lhe Dê em Dobro”, “Dois por Quatro”, “Quarteto Pizindim”, 
“Intervenção Teatral – O Homem Banda e a Boneca – Cia 
Rodamoinho” e “Lula Barbosa – Simplesmente”, nos dias 19 e 
20-03-2016, no valor total de R$ 85.825,00.

 Extrato de Contrato
Contrato para a Realização da Exposição – “Wifredo Lam: O 

Espírito da Criação”, Que Entre Si Celebram a Fundação Memo-
rial da América Latina e A Empresa Arte a Produção Ltda – ME.

Processo 63/2016
Contrato FMAL 05/2016
Contratante: Fundação Memorial da América Latina.
Contratada: Arte a Produção Ltda – ME.
Objeto: Realização da exposição “Wifredo Lam: O Espírito 

da Criação” no espaço da Galeria Marta Traba.
Valor: R$ 90.000,00
Vigência: da assinatura até 06-05-2016.
Data da Assinatura: 08-03-2016

Ara e Dha) E Tcm, em Embalagem Propria, Hermeticamente 
Fechada.Apresentação Devera Obdecer a Nta 83 Decreto 12486 
De 20/10/78.

Validade: Igual Ou Superior a 1 Ano
Unidade: G
Empresa Vencedora: Nutri Care Comercio de Produtos 

Nutricionais Ltda
Preço Unitário: R$ 0,292722
Validade: 12 meses
Item 4
Descrição: Leite em Po Modificado para Lactentes Até Seis 

meses de Idade, Contendo em Sua Composição Caseína Entre 
30% À 40% E Lactoglobulina 60% À 70% Conforme Recomen-
dações do Codex Alimentarius Fao/Oms P/Fórmula de Sequência, 
Solúveis, em Pó, Acondicionado em Embalagem Apropriada, 
Hermeticamente Fechada. - O Vencimento Deverá Ser Igual Ou 
Superior a 12 meses

Unidade: G
Empresa Vencedora: Nutri Arthi Comercial. Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 0,0324
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços 49/2016
Processo Hcrp 17447/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 26-02-2016, 

Publicado no D.O. Em 03-03-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Presunto Magro, Cozido, Obtido de Pernil Ou 

Outra Parte de Suíno Sadio, com Aspecto, Cheiro, Cor e Sabor 
Próprios, Isento de Sujidades, Parasitas e Larvas, Acondicionado 
em Peça Única, em Embalagem com 2 A 4Kgs, Reembalado em 
Caixa de Papelão Reforçado.

Validade: do Produto: 2 A 3 meses
(Siafisico 170160 / Und 3 / Nd 33903010 - B E C)
Unidade: Kg
Empresa Vencedora: Comercial Bariani Eireli-Me
Preço Unitário: R$ 12,07
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços 9/2016
Processo Hcrp 16726/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 26-02-2016, 

Publicado no D.O. Em 02-03-2016 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Frasco Plastico Tipo Garrafa Capacidade 1L, com 

Tampa de Rosca Que Permita Vedação Total, Deverá Apresentar 
Diametro do Gargalo Maior Que 4,5 Cm.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Pontual Comercial Ltda
Preço Unitário: R$ 1,86
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Copo Plástico Transparente Cristal, Multiuso com 

Tampa de Rosca Cor Branca, Leitosa Ou Verde, Vedação Total, 
Base Uniforme sem Saliências, com Capacidade de 80 Ml, não 
Esteril. Embalagem Individual. ***

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Pontual Comercial Ltda
Preço Unitário: R$ 0,239
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Coletor Universal, Capacidade 80 Ml, em Plastico 

Rigido Atoxico Transparente Como Cristal, Esteril, Tampa de 
Rosca Vermelha com Vedacao Total. A Apresentação do Produto 
Devera Obedecer a Rotulagem Respeitando a Legislacao Atual 
Vigente.

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Pontual Comercial Ltda
Preço Unitário: R$ 0,26
Validade: 12 meses
 Extratos de Contratos
Processo: HCRP - 14692/13 - Contrato: PJ-RR-05/16 - Con-

tratante: HCFMRPUSP - Contratada: Biomerieux Brasil Ltda 
– Despacho CJ/HCRP - 38/2016 de 24-01-2016 - Objeto: Rerra-
tificação do Contrato PJ-04/14 que objetiva a locação de equi-
pamento para uso laboratorial com fornecimento de reagentes 
e insumos - Vigência: 01/04/2.016 a 31/03/2.017– Valor Total: 
R$ 106.399,49 - Valor para o Exercício de 2016 – R$ 91.630,66 
Valor para o Exercício de 2017 – R$ 14.768,83 - Classificação 
dos Recursos: Locação: 3.3.90.39 – Reagentes: 3.3.90.30 - Assi-
natura: 24/02/2.016

Processo: HCRP - 8367/14 - Contrato: PJ-RR-06/16 - Contra-
tante: HCFMRPUSP - Contratada: Biomerieux Brasil S/A – Parecer 
CJ/HCRP - 38 de 24-02-2016 - Objeto: Rerratificação do Contrato 
PJ-36/15 que objetiva a locação de equipamentos laboratoriais: 
2 sistemas automatizados para imunodiagnóstico com forneci-
mento de reagentes para dosagem quantitativa de dímeros D, 
troponina I e peptideos natriureticos do tipo B todos por Elisa - 
Vigência: 01/09/15 30/08/16 – Valor Total: R$ 166.619,55 - Valor 
para o Exercício de 2016 – R$ 52.708,80 Valor para o Exercício 
de 2017 – R$ 113.910,75 - Classificação dos Recursos: Locação: 
3.3.90.39 – Reagentes: 3.3.90.30 - Assinatura: 26/02/2.016

Processo: HCRP - 14692/13 - Contrato: PJ-RR-05/16 - Con-
tratante: HCFMRPUSP - Contratada: Biomerieux Brasil Ltda 
– Despacho CJ/HCRP - 38/2016 de 24-01-2016 - Objeto: Rerra-
tificação do Contrato PJ-04/14 que objetiva a locação de equi-
pamento para uso laboratorial com fornecimento de reagentes 
e insumos - Vigência: 01/04/2.016 a 31/03/2.017– Valor Total: 
R$ 106.399,49 - Valor para o Exercício de 2016 – R$ 91.630,66 
Valor para o Exercício de 2017 – R$ 14.768,83 - Classificação 
dos Recursos: Locação: 3.3.90.39 – Reagentes: 3.3.90.30 - Assi-
natura: 24/02/2.016

 FUND. DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E 
ASSISTÊNCIA DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS - 
RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Diretor Executivo da Faepa, de 10-3-
2016

Conforme as informações contidas no Processo Faepa - 
172/2016, autorizo a aquisição, em sistema de consignação, 
de: 50 unidades de ganchos em titâneo para fixação da coluna 
cervical posterior, que sejam associados a hastes/placas de fixa-
ção das estruturas posteriores, ao preço unitário de R$ 610,00, 
no total de R$ 30.500,00, da empresa Cortical Comércio de 
Produtos Cirúrgicos Ltda, com amparo no Inciso I do Artigo 23, 
do Regulamento de Licitação e Contrato Faepa, de 30-12-2008, 
haja vista que o valor acima está dentro de limite previsto no 
Inciso II, do Artigo 7º desse mesmo regulamento.

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE BOTUCATU

 Comunicado
Referência: Comunicado
Notificamos à empresa Air Liquide Brasil Ltda – CNPJ: 

00.331.778/0016-03, referente ao Processo - 1862/2015, Con-
trato - 21/2015, houve aplicação de glosa na Nota Fiscal - 
124524, porém houve o desconto no pagamento no valor de 
R$ 2.785,75, conforme Ofício - 10/2016 – Serviço Técnico de 
Engenharia Hospitalar.

 Comunicado
Referência: Comunicado
Notificamos à empresa MV Sistemas Ltda – CNPJ: 

91.879.544/0001-20, referente ao Processo - 801/2013, Con-
trato 0 09/2013, houve aplicação de glosa no pagamento da 
Nota Fiscal - 2016/136 no valor de R$ 2789,80, conforme Ofício 
- 21/2016 – Cimed, referente aos serviços prestados no período 
de 12-01-2016 a 11-02-2016.

de cardiotomia, filtro de cardiotomia com escala volumetrica 
minimo de 4 entradas de 1/4" ou 3/8", entrada venosa com 
capacidade de giro de 360º, luer lock, conexão para termômetro 
hemoconcentrador de baixo volume de preenchimento, conjun-
to descartavel premontado de tubos para as linhas arterial e 
venosa compatível com a máquina de circulação extracorpórea, 
esteril, ao preço conforme tabela SIGTAP/SUS R$ 1.731,63 - Cód 
SUS: 07.02.04.021-5 no total de R$ 17.316,30, da empresa 
Maquet Cardiopulmonary do Brasil Indústria e Comércio Ltda, 
com amparo no Inciso IV, do Artigo 24 da Lei - 8666/93.

 Comunicado
Conforme dispõe o artigo 2º da Lei - 7857 de 22-05-92, 

publica-se a seguir, a relação dos pagamentos efetuados pelo 
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto da USP, durante o mês de fevereiro de 2016.

Firma: Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL
Processo: 1226/2015 – R$ 226.626,46
 791/2016 – R$ 1.533.262,25
Firma: Departamento de Agua e Esgoto Ribeirão Preto – 

DAERP
Processo: 763/2016 – R$ 281.761,23
1225/2015- R$ 214.673,28
Firma: Forintec Segurança
Processo: 14949/2015 – R$ 331.839,20
Firma: Guima –Conseco Construção , Serv. E Comercio Ltda
Processo: 10910/2014 – R$ 256.016,91
Firma: Lavanderia Lav Service Ltda
Processo: 15688/2013 – R$ 342.926,09
Firma: Produtos Roche Quimicos e Farmaceuticos S/A
Processo: 17398/2015 – R$ 214.119,60
Firma: Terumo BCT Tecnologia Medica Ltda
Processo: 16865/2015 – R$ 206.372,40
Firma: USP – Universidade de São Paulo
Processo: 15767/2015 – R$ 1.190.427,73
 Extratos de Atas
Ata do Registro de Preços: 321/2015
Processo HCRP: 4404/2015
Tendo a licitação acima sido homologada em 10-02-2016, 

publicado no D.O. em 13-02-2016 publicamos abaixo o extrato 
da Ata com os preços das primeiras classificadas.

Item 1
Descrição: Dialisador com Filtro Tipo Capilar, Alto Fluxo, com 

Fibras Contidas em Camara Transparente, Apirogenica, Atoxica, 
com Membrana Sintética de Polissulfona/Polimida com Superfi-
cie de 1.8 A 1,9M², com Espessura de 6 Micra a 8 Micra, Que 
Permite o Reuso Conforme Portaria Ministerio da Saude Vigente, 
Embalado em Involucro Transparente, Individual e Esteril

Unidade: Unidade
Empresa Vencedora: Guinez International Comercio Repre-

sentacao Importacao Ltda
Preço Unitário: R$ 68,00
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Dialisador com Filtro Tipo Capilar Alto Fluxo com 

Fibras Contidas em Camara Transparente, Apirogenica, Atoxica, 
com Membrana Sintética de Polissulfona/Poliamida, com Super-
ficie de 2,1 A 2,4 M2, com Espessura de 6 Micra a 8 Micra, Que 
Permite o Reuso Conforme Portaria Ministerio da Saude Vigente, 
Embalado em Involucro Transparente, Individual e Esteril .

Unidade: Unidade
Empresa Vencedora: Guinez International Comercio Repre-

sentacao Importacao Ltda
Preço Unitário: R$ 68,00
Validade: 12 meses
Item 4
Descrição: Dialisador com Filtro Tipo Capilar, com Baixo 

Fluxo, com Fibras Contidas em Camara Transparente, Apiroge-
nica, Atoxica, com Membrana de Polissulfona / Poliamida com 
Superficie de 0,7 M2, com Espessura de 6 Micra, Que Permite o 
Reuso Conforme Portaria Ministerio da Saude Vigente, Embalado 
em Involucro Transparente, Individual e Esteril

Unidade: Unidade
Empresa Vencedora: Fresenius Medical Care Ltda
Preço Unitário: R$ 70,03
Validade: 12 meses
Item 5
Descrição: Dialisador com Filtro Tipo Capilar, Baixo Fluxo, 

com Fibras Contidas em Camara Transparente, Apirogenica, Ato-
xica, com Membrana de Polissulfona/Poliamida, com Superficie 
1,8 A 1,9 M2, com Espessura de 6 Micra Que Permite o Reuso 
Conforme Portaria Ministerio da Saude Vigente, Embalado em 
Involucro Transparente, Individual e Esteril.

Unidade: Unidade
Empresa Vencedora: Fresenius Medical Care Ltda
Preço Unitário: R$ 71,39
Validade: 12 meses
Item 6
Descrição: Dialisador com Filtro Tipo Capilar, Baixo Fluxo 

com Fibras Contidas em Camara Transparente, Apirogenica, Ato-
xica,, com Membrana de Polissufona/Poliamida com Superficie 
2,1M2 A 2,2M2, com Espessura de 6 Micra, Que Permite o Reuso 
Conforme Portaria Ministerio da Saude Vigente, Embalado em 
Involucro Transparente, Individual e Esteril

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Baxter Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 44,00
Validade: 12 meses
Item 7
Descrição: Dialisador Capilar Confeccionado em Policarbo-

nato, Baixo Fluxo, com Membrana de Diacetato de Celulose Ou 
Triacetato de Celulose Ou Poliamida Superficie 2,1 M2 Podendo 
Variar Ate 0,1 M2 Para Mais Ou para Menos, Medindo Diametro 
Interno 200 , Espessura de 15 m e Comprimento de 254 Mm, 
Esteril em Embalagem Que Promova Barreira Microbiana e 
Abertura Asseptica

Unidade: Un
Empresa Vencedora: Baxter Hospitalar Ltda
Preço Unitário: R$ 39,00
Validade: 12 meses
Ata do Registro de Preços 297/2015
Processo Hcrp 5827/2015
Tendo a Licitação Acima Sido Homologada em 04-12-2015, 

Publicado no D.O. Em 08-12-2015 Publicamos Abaixo o Extrato 
da Ata com os Preços das Primeiras Classificadas.

Item 1
Descrição: Espessante e Gelificante para Alimentos, Inclu-

sive Água, sem Formar Grumos e sem Mudar a Coloração e o 
Sabor. Composto Por: Maltodextrina, Goma Xantana e Gelifican-
te Cloreto de Potássio.***

Unidade: G
Empresa Vencedora: Nutri Arthi Comercial. Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 0,43
Validade: 12 meses
Item 2
Descrição: Formula Infantil para Prematuros e Recem Nas-

cidos de Baixo Peso, Contendo Acidos Graxos de Cadeia Longa: 
Dha (Acido Docosahexaenoico) E Ara (Acido Araquidonico) 
Na Sua Composiçao, Lactose e Maltodextrina Como Fontes de 
Carboidrato e Apresentando Relaçao Caseina/Proteinas do Soro 
Entre 30-40%/60-70%. Deve Atender a Todas as Recomendaço-
es do Codex Alimentarius Fao/Oms, Acondicionada em Embala-
gem Apropriada, Hermeticamente Fechada.

O Vencimento Devera Ser Igual Ou Superior a 12 meses.
Unidade: G
Empresa Vencedora: Nutri Arthi Comercial. Ltda-Me
Preço Unitário: R$ 0,10
Validade: 12 meses
Item 3
Descrição: Fórmula Infantil Elementar Hipoalergênica, Nutri-

cialmente Completa com 100% De Aminoácidos Livres, Isenta 
de Lactose, Sacarose e Glúten.Minerais e Vitaminas de Acordo 
com Idr/Codex/Fao/Oms, Acrescido de Lc-Pufas (Acidos Graxos 


